Провідною зорею світить нам федералізм всевітній, який один може остаточно помирити людськість, вивести ворожнечу, чвари й

Інститут історії України. Київ : Інститут історії України, 2016. С. 51.

<sup>4</sup> З'їзд партії соціалістів-федералістів. *Відродження*. 1918. 12 травня. С. 4.

<sup>5</sup> Нова рада. 1918. 19 (6) травня; *Відродження*. 1918, 14 травня.

<sup>6</sup> З'їзд партії соціалістів-федералістів. *Відродження*. 1918, 12 травня. С. 4.

<sup>7</sup> *Відродження*. 1918. 14 квітня (1 травня); Постанови з'їзду П. УСФ (10–12 травня 1918 р.). *Нова рада*. 1918. 14 (1) травня. Також див. Мазепа І. Україна в огні й бурі революції (1917–1921). Київ: Темпора, 2003. С. 45.

війни, який, нарешті, наблизить і самий лад соціалістичний. ... Через федералізм, через всевітнє братерство до соціалізму, до торжества робочого люду – такий стелиться нам шлях, якого на нашу думку людськість обминути не може.

Публіцистика революційної доби...* Т. 2. С. 222.

<sup>38</sup> Єфремов С. Перед катастрофою. *Єфремов С. Публіцистика революційної доби...* Т. 2. С. 234.

<sup>39</sup> Єфремов С. На вістрі меча. *Єфремов С. Публіцистика революційної доби...* Т. 2. С. 237.

<sup>40</sup> [Єфремов С.] Кінець війни. *Нова Рада*. 1918. 13 листопада (31 жовтня).

<sup>41</sup> Єфремов С. Публіцистика революційної доби... Т. 2. С. 251–252.

<sup>42</sup> Там само. С. 252.

<sup>43</sup> Єфремов С. Нота Укр. Нац. Ради до през. Вільсона. *Єфремов С. Публіцистика революційної доби...* Т. 2. С. 261–262.

багато спільного з тими руйнівними процесами, що охопили після революції 1917 р.